
  

 

 

 

 

 

 

 

Постановление Брянской городской администрации 

от 06.06.2023 № 2094-п 

 

 

 

 

 

 

 

О введении режима 

функционирования  

«Чрезвычайная ситуация» 

на территории города Брянска 

 
В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 

68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера», постановлениями Правительства 
Российской Федерации от 30 декабря 2003 года № 794 «О единой 
государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций», от 21 мая 2007 года № 304 «О классификации чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера», Законом Брянской 
области от 30 декабря 2005 года № 122-З «О защите населения и 
территории Брянской области от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера», пунктом 1.2.1. приложения к приказу МЧС 
России от 05 июля 2021 года № 429 «Об установлении критериев 
информации о чрезвычайных ситуациях природного и техногенного 
характера» и в связи с произошедшим 4 июня 2023 года в 19 часов 07 
минут взрывом (по неустановленным причинам), в результате которого 
произошло частичное разрушение здания многоквартирного жилого дома 
по адресу: г. Брянск, ул. 11 лет Октября, дом 2, с нарушением условий 
жизнедеятельности 20 человек, в целях проведения аварийно-
восстановительных и других неотложных работ по ликвидации 
последствий чрезвычайной ситуации 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Признать событие, связанное с взрывом и разрушением здания 

многоквартирного жилого дома по адресу: г. Брянск, ул. 11 лет Октября, 

дом 2, чрезвычайной ситуацией. 

consultantplus://offline/ref=0BC5D035B4A72207E009752E493A6900230911DDBFE302FBD40AEFB0E813U1K


2 

 

 2. Отнести возникшую чрезвычайную ситуацию к чрезвычайной 

ситуации муниципального характера. 

 3. Определить границами зоны чрезвычайной ситуации территорию, 

прилегающую к многоквартирному жилому дому, расположенному по 

адресу: г. Брянск, ул. 11 лет Октября, дом 2. 

 4. Ввести с 09.00 06.06.2023 года до особого распоряжения для 

органов управления и сил Брянского городского звена территориальной 

подсистемы единой государственной системы предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуации режим функционирования 

«Чрезвычайная ситуация». 

 5. Установить местный уровень реагирования для органов 

управления и сил Брянского городского звена территориальной 

подсистемы единой государственной системы предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций Брянской области. 

 6. Ликвидацию чрезвычайной ситуации осуществлять силами 

Брянского городского звена территориальной подсистемы единой 

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций Брянской области. 

 7. Руководство ликвидацией чрезвычайной ситуации возложить на 

первого заместителя Главы Брянской городской администрации 

Кошарного С.Н. 

 8. Начальнику МКУ «Управление по делам ГОЗНТЧС города 

Брянска» (Скляр): 

8.1. Ввести в действие «План действий по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 

на территории города Брянска». 

8.2. Организовать сбор информации для постоянного контроля 

обстановки и хода проведения аварийно-восстановительных работ. 

8.3. Организовать проведение эвакуационных мероприятий и 

размещение пострадавших в пунктах временного размещения. 

9. Главе Володарской районной администрации города Брянска 

(Бледнова): 

9.1. Уточнить списки проживающих в аварийном доме, подлежащих 

эвакуации из зоны чрезвычайной ситуации. 

9.2. Организовать мероприятия по первоочередному 

жизнеобеспечению пострадавшего населения. 

9.3. Обеспечить оперативное информирование населения о 

складывающейся обстановке. 

9.4. Создать комиссию по оценке ущерба в результате возникновения 

чрезвычайно ситуации и спланировать ее работу. По результатам работы 

комиссии документы предоставить в комиссию по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций города Брянска. 

10. Председателю комитета по жилищно – коммунальному хозяйству 

Брянской городской администрации (Тюканько): 

10.1. Организовать расчистку обрушений в зоне чрезвычайной 

ситуации. 



3 

 

10.2. Организовать подготовку заключения по оценке пригодности 

для дальнейшего проживания в аварийном доме и проведение ремонтно – 

восстановительных работ. 

11. Просить Управление Министерства внутренних дел России по 

городу Брянску (Шеенков) обеспечить охрану общественного порядка и 

сохранность имущества граждан в зоне чрезвычайной ситуации. 

12. Финансовому управлению Брянской городской администрации 

(Качур) предусмотреть выделение из резервного фонда Брянской 

городской администрации финансовых средств для выполнения 

мероприятий по ликвидации чрезвычайной ситуации, проведения 

аварийно-восстановительных работ и оказанию финансовой помощи 

пострадавшим. 

13. Начальнику отдела пресс-службы Брянской городской 

администрации (Орлова) опубликовать настоящее постановление в 

муниципальной газете «Брянск» и разместить его на официальном сайте 

Брянской городской администрации в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

14. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 

официального опубликования. 

15. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 
 

 

И.о. Главы администрации     С.Н. Кошарный 


